
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 293 del 23/10/2014

Registro del Settore

N.  86 del  23/10/2014

Oggetto: Servizio di manutenzione nel verde pubblico - Nazareno Work 
Società Cooperativa Sociale di Carpi  Integrazione impegno di  
spesa per sfalci. Codice CIG: ZB01156D9C.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

 la città di Soliera vanta un patrimonio verde davvero significativo per la sua consistenza e 
che necessita di interventi continui di manutenzione per conservarlo fruibile;

 con  la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  69  del  25/06/2005 “Nuove  forme  di 
manutenzione/gestione  del  verde  –  Atto  d’indirizzo”,  l'Amministrazione  ha  deciso  di 
promuovere la qualificazione del verde coinvolgendo soggetti diversi, tra cui le Cooperative 
Sociali;

 con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n  ｰ 21 del  06/03/2014 e'  stato  dato  mandato  al 
Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio di procedere, con l'affidamento 
a Cooperativa Sociale di tipo -B- l'espletamento del servizio di manutenzione ordinaria del 
verde pubblico - Anno 2014, per un importo complessivo pari ad Euro 150.000,00 (IVA 
compresa);

 con propria determinazione n° 79 del 31/03/2014, a seguito di una procedura competitiva di 
tipo negoziato  tra  cooperative sociali,  e'  stato aggiudicato,  il  “Servizio  di  manutenzione 
ordinaria  del  verde  pubblico  -  Anno  2014,  alla  Cooperativa Nazareno  Work  Società 
Cooperativa Sociale  con sede a Carpi  (MO),  Via Bollitora Interna,  130 – C.F. e  P.IVA: 
02172980365,  iscritta  alla  sezione “B” dell'albo regionale delle  Cooperative Sociali  con 
provvedimento n° SOC/42739 decreto n° 1226 del 02/11/1993;

 la  relativa convenzione,  che regola i  rapporti  fra  il  Comune di Soliera  e la  Cooperativa 
Sociale, è stata sottoscritta in data 29/04/2014 Rep. n. 4, per l’importo di Euro 120.491,80, 
oltre IVA 22% pari a Euro 26,508,20 per complessivi Euro 147.000,00;

Considerato che:
 la  stagione 2014,  dal  punto  di  vista  meteorologico,  ha  determinato  una  intensa  attivita' 

vegetativa  dovuta  dall'alternanza  di  piogge e  sole,  e  per  questo  le  previsioni  iniziali  di 
eseguire  4  tagli  dell'erba,  si  rivelano  ora  insufficienti,  ed  è  imprescindibile  prevedere 
l'esecuzione del 5° taglio per garantire decoro e sicurezza negli spazi pubblici;

 alcuni  degli  alberi  abbattuti  nella  stagione  vegetativa  2013,  non  essendo  ancora  stata 
eliminata  le  ceppaia,  producono  polloni  verdi  che  devono  essere  tolti  per  garantire  la 
sicurezza stradale e la fruizione dei parchi ed aree verdi in sicurezza; 

 che la Giunta comunale, nel preciso intento di procedere ad un ulteriore sfalcio delle aree 
verdi e delle manutenzioni professionali e gestionali invernali specifiche sul verde pubblico, 
ha stanziato, in fase di riequilibrio di bilancio, un'ulteriore somma di €. 42.520,00;

Tutto ciò premesso e considerato;

Ritenuto di  procedere  all'integrazione  dei  servizi  di  manutenzione  del  verde  a  cura  della 
Cooperativa  Nazareno Work Societa' Cooperativa Sociale di Carpi, integrando l'impegno di spesa 
assunto con la determinazione n  ー79 del 31/03/2014 di Euro 42.520,00 IVA compresa;

Considerato che la Cooperativa  Nazareno Work Società Cooperativa Sociale di Carpi (MO) si e' 



dichiarata disponibile a svolgere l'integrazione del servizio di manutenzione del verde in oggetto 
alle medesime condizioni  contrattuali  previste nella  convenzione Rep. 4/2014 ed in  conformita' 
quanto riportato nel documento foglio patti e condizioni depositati agli atti dell'ufficio ambiente e 
verde pubblico;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n  ー267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Verificati  gli adempimenti e le modalita' in merito all'obbligo di tracciabilita' dei flussi finanziari 
previsti dall'art. 3 della L. 13/08/2010 n  ー136 e ss mm ed ii ad oggetto Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Vista la L. 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 ai sensi dei quali le informazioni relative alle procedure 
per l'affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicita'  
su rete internet;

Dato atto che a detta spesa si fara' fronte con mezzi di bilancio;

Vista la L. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;
Vista la L. 381/91 e s.m.;
Visto il DPR 207/2010;
Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n° 23 del 13/03/2013 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2014,  
nonché la Del. G.C. n° 72 del 17/07/2014 con la quale sono state approvate le variazioni al PEG 
2014 a seguito della variazione del Bilancio di previsione 2014, approvata con Del. C.C. n° 73 del 
15/07/2014;

Considerato che  come  disposto  dall’art.151,  co.4  del  D.lgs.18/08/2000,  n.  267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n°1/97  del 
Ministero dell’Interno);

Considerato che  il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI INTEGRARE,  per i motivi espressi in premessa e qui richiamati, di Euro 34.852,46 oltre ad 
IVA 22% pari  a  Euro  7.667,54 in  totale  Euro  42.520,00 l’impegno di  spesa  per  il  servizio  di  



manutenzione invernale di parte del verde pubblico a favore della Cooperativa Nazareno Work 
Società Cooperativa Sociale avente sede a Carpi (MO),  Via Bollitora Interna, 130 – C.F. e 
P.IVA n°: 02172980365, assunto con determinazione n. 79 del 31/03/2014 e relativa convenzione 
Rep. 4/2014. Codice CIG: ZB01156D9C;

DI STABILIRE che  la  Cooperativa dovra'  eseguire il  servizio  integrativo di manutenzione del 
verde in oggetto alle medesime condizioni contrattuali previste nella convenzione Rep. 4/2014 ed in 
conformita' a quanto riportato nel documento foglio patti e condizioni depositati agli atti dell'ufficio 
ambiente e verde pubblico, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti;

DI  STABILIRE,  altresi'  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.Lgs.  n°  267/2000,  le  seguenti  clausole 
essenziali:

 il fine che l'Amministrazione intende conseguire è mantenere fruibili, sicure e decorose le 
aree verdi comunali;

 l'oggetto della convenzione sono le prestazioni relative ai servizi di sfalcio delle aree verdi e 
delle manutenzioni professionali e gestionali invernali specifiche sul verde pubblico;

 la forma della convenzione, è quella scritta nella fattispecie della scrittura privata a firma del 
Responsabile di Settore, autenticata dal Segretario Comunale;

 il tempo utile complessivo per eseguire il servizio integrativo dovra' essere preceduto da 
Ordine di Lavoro, firmato dal Responsabile del Procedimento. In esso sara' contenuto anche 
il  termine  di  ultimazione.  Non  saranno  in  nessun  caso  contabilizzati  gli  interventi  non 
ordinati  dal  Responsabile  del  Procedimento  come stabilito  all'art.  2  del  Foglio  patti  e 
condizioni;

 la penale è fissata in €. 50,00 per ogni giorno di ritardo sia all'inizio che alla fine dei lavori. 
In caso di danneggiamento a piante e/o cespugli presenti nelle aree verdi oggetto degli sfalci  
verra' applicato il metodo di quantificazione del danno come stabilito all'art. 4.2 del vigente 
Regolamento del Verde del Comune di Soliera;

 la Cooperativa assume tutti gli obblighi di tracciabilita' previsti dall'art. 3 della legge n  ｰ 136 
del  13/08/2010  e  successive  modifiche,  dei  movimenti  finanziari  relativi  all'appalto.  Il 
mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a 
consentire  la  piena  tracciabilita'  delle  operazioni,  costituisce  causa  di  risoluzione  della 

convenzione ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n  ｰ 136 del 13/08/2010;

 per  quanto  non  disposto  dal  presente  atto  si  richiamano  le  norme legislative  e  le  altre 
disposizioni vigenti in materia;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 42.520,00 I.V.A. compresa, con imputazione al 
cap.  1810/1  “Spese  per  sfalci”  del  PEG 2014  (Codice  Siope  1332)  dove trovasi  la  necessaria 
disponibilità;

DI  LIQUIDARE,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  ai  sensi  dell'art.  42  del  vigente 
regolamento di contabilita' gli importi dovuti alla Cooperativa secondo quanto previsto dall'art. 6 
del Foglio Patti e condizioni; 

DA' ATTO:



 che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro 
42.520,00 nell'esercizio 2014/2015;

 che è  stata  verificata,  di  concerto con il  Responsabile  del  Settore Finanze e Risorse,  la 
compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/09;

 che gli aggiudicatari e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto
compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. N°
5  del  23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi
comporterà per l'Amministrazione la facolta'  di  risolvere il  contratto,  qualora,  in ragione
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

 che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14  
marzo  2013,  n°  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché 
dalla  L.  6/11/2012,  n°  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzionee dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul 
sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC ex AVCP.

L'istruttore
Concetta Colarusso

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\AMBIENTE_ VERDE PUBBLICO\VERDE\SFALCI\2014\Determina integrazione impegno di spesa.doc



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di manutenzione nel verde pubblico - Nazareno Work Società Cooperativa Sociale di Carpi  Integrazione 
impegno di spesa per sfalci. Codice CIG: ZB01156D9C.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 42520 1810 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 480 1332

Descrizione Spese per sfalci

Codice Creditore

CIG ZB01156D9C CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  293  DEL 23/10/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 23/10/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di 
manutenzione nel verde pubblico - Nazareno Work Società Cooperativa Sociale di Carpi  
Integrazione impegno di spesa per sfalci. Codice CIG: ZB01156D9C. ”,  n° 86 del registro di Settore 
in data  23/10/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 24/10/2014 al giorno 08/11/2014.


